
Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

 
 

UNIONE MONTANA VALLE GRANA 
VALGRANA (CN) 

 
_____________ 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 122 DEL 11/09/2024 
 

OGGETTO:  STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE VALLI MAIRA E GRANA. 
MISURA 16, SOTTOMISURA 16.7, OP. 16.7.1 (domanda n. 2020140310). 
FASE 2, ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE. 
CUP J62I23000050002.  

MISURA 7.5.1. PROGETTO "LA VIA DEL LATTE". AFFIDAMENTO 
FORNITURA E POSA IN OPERA LOTTO III. AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DELLA SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valle Grana 3 del 6 marzo 2024, con la quale è 
stato approvato il bilancio previsionale 2024 e il bilancio pluriennale 2024/2026 dell’Ente; 
 
PREMESSO CHE: 

con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Valle Grana è stato approvato il QTE 
esecutivo del LOTTO III de “LA VIA DEL LATTE IN VALLE GRANA - PROGETTO DI 
MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E RICREATIVE DELLA 
VALLE GRANA, DEDICATE IN PARTICOLARE AL TURISMO FAMIGLIARE DEI COMUNI 
DI CASTELMAGNO, PRADLEVES, MONTEROSSO GRANA, VALGRANA, CARAGLIO, 
BERNEZZO, CERVASCA” che prevede la fornitura e posa di una serie di strutture giochi nei 
parchi delle località sopra indicate per un ammontare di € 138.250,00, di cui € 103.997,30 per 
fornitura e posa in opera a base d’asta (€ 103.122,62 e € 874,68 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) e € 34.252,70 di somme a disposizione dell’Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

con determinazione del responsabile del servizio tecnico di manutenzione e tutela 
ambientale n. 121 del 02/09/2024 si diede atto di procedere alla contrattazione con le seguenti 
finalità e modalità: 

- il contratto avrà per oggetto l’affidamento della fornitura e posa in opera per la 
riqualificazione di n. 6 area attrezzate, all’interno di 6 differenti Comuni afferenti all’Unione 
Montana Valle Grana, corrispondenti al LOTTO III e sarà stipulato a corpo;  

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente saranno fatte avvalendosi di 
quanto stabilito dal comma 1, lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del minor 
prezzo; 

- l’individuazione del contraente sarà espletata sulla piattaforma elettronica di 
negoziazione in uso presso l’Ente; 

- l’importo complessivo in appalto è di € 103.997,30 IVA esclusa. 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
TENUTO CONTO CHE  

gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VERIFICATO CHE: 

che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui si è provveduto ad 
avviare la contrattazione sulla piattaforma SINTEL di Aria spa in uso a questa stazione appaltante che 
costituisce strumento telematico di negoziazione ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
CONSIDERATO CHE  

per l’affidamento in oggetto si è provveduto all’acquisizione del CUP J62I23000050002 e del CIG 
B3021B31BE; 
 
DATO ATTO: 

che tramite la piattaforma telematica SINTEL è stata richiesta offerta per l’affidamento in oggetto ai 
seguenti operatori economici: 

1) Sarba Spa, con sede legale in Carpi via dei Trasporti 7/9, CF/P.IVA 00227660362 
2) La Lucerna Srl, con sede legale in Cuneo via Mondolè 10, CF/P.IVA 01976920049 
3) Nober Srl, con sede legale in Cuneo via Ascanio Sobrero 26, CF/P.IVA 03205050044 
4) Simply Fun S.r.l, con sede legale in Remanzacco Strada di Oselin 80, CF/P.IVA 02843040300 
5) Stileurbano Srl, con sede legale in Abbiategrasso via Dante 85, CF/P.IVA 12089540962  
6) Holzhof, con sede legale in Mezzolonbardo via Rupe 33, CF/P.IVA 01762120226  
7) RP All Service Srl, con sede legale in Torino via Ottavio Assarotti 7, CF/P.IVA 11738870010 
8) G.S. Srl, con sede legale in Mondovì via Durando 4, CF/P.IVA 02677120046 

 
VISTE  
le offerte ricevute dai seguenti operatori economici: 

1) La Lucerna Srl, con sede legale in Cuneo via Mondolè 10, CF/P.IVA 01976920049, che ha offerto un 
ribasso percentuale pari a 13,9%; 
2) Nober Srl, con sede legale in Cuneo via Ascanio Sobrero 26, CF/P.IVA 03205050044, che ha offerto 
un ribasso percentuale pari a 1,35%; 
3) Simply Fun S.r.l, con sede legale in Remanzacco Strada di Oselin 80, CF/P.IVA 02843040300, che ha 
offerto un ribasso percentuale pari a 5%; 
4) Stileurbano Srl, con sede legale in Abbiategrasso via Dante 85, CF/P.IVA 12089540962, che ha offerto 
un ribasso percentuale pari a 8%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

5) Holzhof, con sede legale in Mezzolonbardo via Rupe 33, CF/P.IVA 01762120226, che ha offerto un 
ribasso percentuale pari a 2,95%; 
6) RP All Service Srl, con sede legale in Torino via Ottavio Assarotti 7, CF/P.IVA 11738870010, che ha 
offerto un ribasso percentuale pari a 8%; 

 
VISTO  

il report agli atti della procedura n.189020372 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato; 
 
VERIFICATO CHE 

ai sensi di quanto disposto all’art.55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 
 
ATTESO CHE: 

ai sensi dell’art.52 del D.Lgs.36/2023 gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà e DGUE il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni attraverso il Fascicolo Virtuale dell’operatore economico; 
  
 
RITENUTO 

di affidare alla ditta LA LUCERNA SRL, con sede legale in Cuneo via Mondolè 10 (CF/P.IVA 
01976920049), le attività in oggetto per un importo di € 89.663,26 (pari a € 88.788,58 e € 874,68 per oneri di 
sicurezza), oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di € 109.389,18 in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 di assumere idoneo impegno di spesa al capitolo 10280/10280/1 alla missione 16 programma 
01 titolo 2 macroaggregato 202 gestione competenze del Bilancio 2024 
 
PRECISATO che: 

con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di quantificare 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, nel 5% dell’importo di contratto; 

 
ATTESO che 

il sottoscritto ha depositato al protocollo apposita dichiarazione nella quale attesta di non trovarsi in 
una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000, n. 445; 
 
ACCERTATA  

ai sensi dell'art.9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO CHE: 

- occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione del procedimento amministrativo; 

 
VISTO: 

il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Grana, che individua il sottoscritto quale 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

lo Statuto, il vigente Regolamento di Contabilità ed il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
il D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

RILEVATO che,  
in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n.62/2013 e delle disposizioni 

anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui 
alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/00; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 

richiamati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 
2) Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in oggetto alla ditta LA LUCERNA SRL, 

con sede legale in Cuneo via Mondolè 10 (CF/P.IVA 01976920049), per un importo di € 89.663,26 (pari 
a € 88.788,58 e € 874,68 per oneri di sicurezza), oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di € 
109.389,18 (CIG: B3021B31BE); 

 
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
4) Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 
109.389,18 (IVA compresa) corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
a favore del creditore come sopra indicato al capitolo 10280/10280/1 alla missione 16 programma 
01 titolo 2 macroaggregato 202 gestione competenze del Bilancio 2024 che presenta adeguata 
disponibilità. 

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7. 

 
6) Di dare atto che il sottoscritto ha depositato al protocollo idonea dichiarazione in data 27/08/2024 

prot.n. 3722/2024 e conferma di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445. 

 
7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Torino, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo online. 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

8) Di dare atto che l’aggiudicazione si intenderà pienamente efficace all’esito della favorevole verifica dei 
requisiti autocertificati in sede di gara; 

 
9) Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione e di trasmettere il presente atto al 
Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arch. Davide Gianluigi MUSSO 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dall'Unione Montana Valle Grana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE E VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 

(D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis – art. 183) 
 
Valgrana, li 11/09/2024 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
F.to Dott.ssa Erica COMETTO  

 
 
 

 
CIG Anno Imp Voce Cap Art Piano Fin Importo 

B3021B31BE 2024 213 10280 10280 1 U.2.02.01.09.014 109.389,18 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 
15 giorni consecutivi dal 20/09/2024 al 05/10/2024. 
 
Valgrana, li 20/09/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arch. Davide Gianluigi MUSSO  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Valgrana, li 20/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOARCH. 

DAVIDE GIANLUIGI MUSSO 


